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ZSRR był zairsze gotóiu do rokoirań 
lu przeciirieństime do niocarstiu zachodnich

Prasa śiriatoira o sukcesie polityki pokoju
W a lk i pod Szanghajem
LONDYN, 6.5. (PAP). Kcrespondent 

agencji Reutera donosi z Szanghaju, 
że zajęcie tego miasta przez chińskie 
wojska ludowe wydaje się nieuni­
knione i może nastąpić w  na jb liż­
szym cassie.

W nocy z czwartku na p iątek woj 
Ska ludowe zaatakowały umocnione 
stanowiska oddziałów kucmintangow 
skich na północy i  013 południu od 
Szanghaju. O fic ja lny kom unikat 
w ojsk nacjonalistycznych donosi o 
ciężkich walkach w  rejonie Taj -  
Czong (50 km. na półnoony-zachód 
od Szanghaju) i w  re jon ie  Kaszing 
$ 0  km. na południowy-zachód), 
i Agencja Nowych C hin donosi, że 
wojska ludowe działają już w  pob li­
żu Nanczangu, sto licy p row inc ji 
K iang-S i.

Subskrypcja pożyczki w ZSRR 
już  przekroczona

MOSKWA, 6.5 (PAP). Ogłoszono tu 
Grzędowy komunikat ministerstwa finan­
sów ZSRR, z którego wynika, że łączna 
suma subskrypcji pożyczki czwartego ro­
ku powojennej pięciolatki już 4 maja wy­
niosła 21.691 milionów rubli. W  te,n spo­
sób projektowana suma pożyczki —  20 
Miliardów rubli została już przekroczona 
O 1.691 milionów rubli. Subskrypcja trwa.

Prasa radziecka w  artykułach po­
święconych w yn ikom  subskrypcji 
stwierdza, że ogłoszone w  kom unika­
cie o fic ja lnym  cy fry  -świadczą nie 
ty lko  o wspaniałym  sukcesie nowej 
Pożyczki, ale odzwierciedlają głębo- 
k ie  um iłow anie ojczyzny socjalisty­
cznej przez naród radziecki.

B E R L IN , 6.5. (P A P ). —  Wiadomość o porozumieniu czterech mo­
carstw w sprawie zniesienia wzajemnych ograniczeń komunikacyjno- 
handlowych w Berlinie i w sprawie zwołania do Paryża konferencji, 
poświęconej zagadnieniu Niemiec u kazała się na czele numerów p ią t­
kowej prasy berlińskiej,

W artykułach wstępnych tutejsze 
dzienniki demokratyczne podkreśla­
ją, że w yn ik  ostatnich rozmów czte­
rech mocarstw jest zwycięstwem sił 
pokojowych na całym świecie.

„Taegliche Rundschau“ stwierdza, 
że obecne porozumienie stanowi suk­
ces po lityk i pokoju i  jedności Nie­
miec, prowadzonej konsekwentnie 
przez Związek Radziecki — w  przeci

Sesja Akademii Nauk Rolniczych 
ZSRR

MOSKWA, 6.5 (PAP). Rozpoczęła się 
tu sesja Akademii Nauk Rolniczych im. 
Lenina, poświęcona realizacji uchwały rzą 
du radzieckiego w sprawie rozwoju ho- 
owb bydła. Podstawowy referat o zada­

niach instytucji naukowo-badawczych w 
związku z uchwałą rządu -wygłosił czło­
nek Akademii, znany uczony Lysenko.

Odznaczenie marsz. Woronowa
MOSKWA, 6.5. (PAP). Na mocy 

dekretu Prezydium Rady Najwyższej 
ZSRR — marszałek a rty le r ii M iko ­
ła j Woronow odznaczony został z 
okazji 50-lecia urodzin orderem Le­
nina za zasługi położone dla pan- 
stwa radzieckiego i  s ił zbrojnych 
ZSRR.

Zgon Maurycego Maeterlincka
P A R Y Ż , 6.5 (PAP). — W Nicei 

zmarł w  88 roku życia światowej sła­
w y pisarz Maurycy Maeterlinck, lau­
reat nagrody Nobla i  przewodniczący 
Międzynarodowego Pen-Clubu w  Zu­
rychu.

Zuioln ienie aresztowanych  
bohaterów  ruchu oporu
PARYŻ, 6.5. (PAP). Władze fran ­

cuskie zw oln iły po 30-godzinnym nie 
legalnym zatrzymaniu w  w ięzieniu 
czterech bohaterów ruchu oporu — 
pułk. Drumont, — Beaufils, b. przy­
wódcę oddziałów partyzanckich w 
B retan ii, redaktora naczelnego ty ­
godnika „France d‘Abord“ , Moreau, se 
kretarza wolnych strzelców i partyzan 
tów—Rene Hauze i  kapitana Guy Ser 
batt. Wszyscy oni oskarżeni by li o 
rzekome przygotowywanie zamachu 
na bezpieczeństwo Francji. Wobec 
braku dowodów w iny sędzia śledczy 
nie był w  stanie sporządzić aktu o- 
skarżenia.

w ieństwie do separatystycznej p o lity ­
k i mocarstw zachodnich. Na konfe­
rencji w  Paryżu — stwierdza dzien­
n ik  — rozpatrzony będzie całokształt 
pfóblemu niemieckiego. Prawomocne 
będą ty lko  te decyzje, które uzyskają 
aprobatę wszystkich czterech mo­
carstw.

„Neues Deutschland“ w  artyku le  
pt. „Życzenia a rzeczywistość“  pisze, 
że z w yn iku  rokowań nowojorskich 
wyciągnąć można dwa niewątpliwe 
wnioski: 1) Związek Radziecki był 
zawsze gotów do rokowań z mocarst­
wami zachodnimi. 2) Mocarstwa za­
chodnie nie pragnęły dotychczas tych 
rokowań.

Obecnie — stwierdza dziennik — 
mocarstwa zachodnie powiedziały 
„ta k “ . Wyjaśnienie te j zmiany stano 
wiska mocarstw zachodnich jest ba r­
dzo proste. Znany publicysta amery­
kański W alter Lippm an pisał w  grud 
niu ubiegłego roku: „N ie  powinniśmy 
żywić żadnych złudzeń co do skutecz­
ności mostu powietrznego i  podziału 
Berlina. Musimy stw ierdzić/ że im  
dłużej zarządzenia te trwają, tym  
mniej są pożyteczne“ .

Dziennik podkreśla dalej, że podob 
nie ja k  w  sprawie Berlina zawodne 
okazały się również inne rachuby im  
perialistycznych podżegaczy w ojen­
nych. Politykę podżegania do w ojny 
spotkały ostatnio potężne ciosy, jak 
w' szczególności " tryu m f ludu chińskie 
go, wzmocnienie międzynarodowego 
fron tu  pokoju, pokojowe stanowisko 
samego narodu amerykańskiego i 
wzmagająca się opozycja ludności nie

Anglicy m ordują  
Przywódców związkowych  

na M alajach
LONDYN, 6.5. (PAP). Prasa b ry ­

ty jska donosi o zamordowaniu przez 
patnol angielski przewodniczącego 
trtalajskich związków zawodowych
Yeerasenana. Nastąpio to niemal 
równocześnie z egzekucją jego po­
przednika na tym  stanowisku — Ga 
napathy.

Obaj zamordowani b y li narodowo­
ści h induskie j. Egzekucja Ganapa- 
thy-ego wywołała tak w ie lk ie  oburze­
n ie  i  zaniepokojenie na całym św ie­
cie, a przede wszystkim  w  południo­
wo-wschodniej] A z ji, że rząd H indu 
Stanu zmuszony by ł wydać oświadczę 
nie, potępiające tę zbrodnię.

Niezależne pisma hinduskie doma 
gają się pomszczenia śmierci Gana- 
pathy‘ego. ________ _

W a lk i w  Grecji
PARYŻ, 6.5 (PAP). Komunikat do­

wództwa naczelnego armii demokratycznej 
z dnia 6 maja ,podaje, że formacje 6 dy­
wizji zaatakowały i po zacieklej walce za 
jęły miasto Neo Petritsi (Tracja) Nie­
przyjaciel poniósł znaczne straty. zl? 0 
124 jeńców, zniszczono 3 czołg i strą­
cono 1 samolot nieprzyjacielski, walki na 
tym odcinku frontu rozwijają się w dal­
szym ciągu pomyślnie.

Oddziały armii demokratycznej, operu­
jące -w Macedonii środkowej, w ciągu 
ostatnich 24 godzin wkroczyły do 25 m ej 
scowości.

Kompromitacja dygnitarzy watykańskich 
na procesie Cippico

Spółdzielcy radzieccy  
u prem iera

Dnia 6 maja br. prezes Rady M in i 
strów  Józef Cyrankiewicz przyją ł 
przedstaw icieli spółdzielczości ra ­
dzieckiej w  osobach: wiceprzewod- 
czącego „Centrcsojuzu" — Wiaczesła 
Wa F ilipcw a, przewodniczącego 
U kra ińskich Związków Spółdziel­
czych — D ym itra  Lipowoja, dyrekto­
ra w ydzia łu  Centrosojuzu — Heleny 
Gałachowej. Gościom radzieckim to­
warzyszyli: prezes CZS prof. Oskar 
Lange, b. prezes CZS — inż. Marian 
O lew iński, dyr. wydz. prezydialnego 
CZS Franciszek Kusi o i dyr. wydz. 
szkolenia i propagandy CZS Ludw ik  
•Pawicwski.

RZYM, 6.5. (PAP). W procesie Cip 
pico zeznawał na ostatnim posiedze­
n iu  trybuna łu  ksiądz Guidetti, k tó ry  
w  okresie u jawnienia skandalu f i ­
nansowego w  W atykanie był jednym 
z głównych adm inistratorów  m ienia 
watykańskiego i zajmował się przede 
wszystkim sprawami finansowymi.

Po w ykryc iu  afery Cippico, Gui­
detti, k tó ry  był poważnie obciążony, 
został usunięty ze swego stanowiska.

W toku postępowania sądowego usta 
łono m. in., że G uidetti na żądanie 
Cippico wydał przemysłowcowi Ro­
ssini pokwitowanie na 297 tysięcy 
dolarów, które Rossini wręczył Ci.p- 
pieo. Pokwitowanie to zofoowiązywa 
ło watykański urząd finansowy do 
wypłacenia Rossinemu sumy 210 m i­
liomów lirów . Suma ta nie została 
wypłacona Rossiniemu.

Na pytanie przewodniczącego tr y ­
bunału, czy urzędy watykańskie czę 
sto bra ły udział w  podobnych trans­
akcjach, Guidetti odpowiedział, że 
urzędy te szły zawsze na rękę prze­
mysłowcem włoskim, wym ieniając 
im  l i r y  na dolary. W dalszym ciągu 
rozprawy sądowej G uidetti przyznał, 
że handel walutam i, upraw iany przez 
urzędników watykańskich, m ia ł cha­
rakte r „wyraźnie nielegalny“ .

W  toku czwartkowej rozprawy zezna­
nia świadków były kompromitujące dla 
jednego ze wspólników Cippico Monsigco 
re Guidetti, b. ministra finansów Waty­
kanu. ,

Jeden ze świadków, przemysłowiec Puc­
cini, oświadczył: „Chciałem sprowadzić 
cukier za 270 tys. dolarów. Ponieważ nie 
miałem tej sumy, zwróciłem się do Mon- 
signore Guidetti z propozycją dostarcze­
nia mi jej, dając mu w zamian 210 mi­
lionów lirów. Później dopiero dowiedzia­
łem się, że dolary, otrzymane za pośred­
nictwem Cippico i Guidetti, były wlasnoi- 
ścią przemysłowca Rossiniego, który nic
0 tej transakcji nie wiedział i nigdy swo­
ich pieniędzy nie odzyskał z powrotem.

Kiedy z kolei potrzebna była mi kwota 
150 tys. dolarów, zwróciłem się znowu do 
Guidetti'ego, wpłacając jako odpowiednik 
tej kwoty sumę 96 milionów lirów. Także
1 ta suma stanowiła własność Rossiniego. 
W  końcu wpłaciłem 138 milionów lirów

O rdery  polskie  
dla obyw ateli USA

NOWY JORK, 6.5 (PAP). W  amba­
sadzie RP w Waszyngtonie odbyła się 
uroczystość wręczenia wysokich odznaczeń 
polskich 6-ciu obywatelom amerykańskim, 
którzy brali udział V  procesach przeciw­
ko niemieckim przestępcom wojennym w
Norymberdze. , . „  ... .,

Krzyżem Oficerskim Polonia Restatuta
zestali udekorowani generał R. J- G r i , 
pik. J. H. Amen i pik. A. A. Kimball; 
Złotym Krzyżem Zasługi _ — p 'L J- 
Nirntz, mjr. F. Hekking i dr \X . t. 
Jadkson.

Równocześnie ambasador Winiewicz 
wręczy! Kawalerski Krzyż Polonia Resti

Guidetti, otrzymując w zamian 250 tys. 
dolarów“ .

Z przewodu sądowego wynika, że Ros­
sini nigdy nie otrzymał z powrotem kwo 
ty 400 milionów lirów. Guidetti nie po­
trafi! wyjaśnić, co zrobił z tymi powie­
rzonymi mu przez Rossiniego pieniędzmi. 
Oświadczył tylko, że przeprowadził trans 
akcję, aby „oddać usługę pewnemu przy­
jacielowi“ .

„Unita“  na marginesie zeznań Monsi­
gnore Guidetti stwierdza, że wytoczenie 
procesu b. ministrowi Watykanu — po­
stawiłoby szereg dygnitarzy watykańskich 
w bardzo kłopotliwej sytuacji.

mieckiej przeciwko rozbijackiej p o li­
tyce mocarstw zachodnich.

W tym  stanie rzeczy — kęńczy 
„Neues Deutschłand“  po lityka  am ery< 
kańska musiała dokonać zw rotu i  zgo 
dzić się na rozmowy w  celu uregulo­
wania problemu Niemiec.

ZADOWOLENIE SPOŁECZEŃSTWA 
AMERYKAŃSKIEGO

NOWY JORK, 6.5. (PAP). — Komu 
n ikat rządów czterech mocarstw, zapo 
wiadający zniesienie ograniczeń ko­
munikacyjnych i  handlowych w  Ber­
lin ie oraz zwołanie Rady M in istrów  
Spraw Zagranicznych został przyjęty 
z uczuciem u lg i i  zadowolenia w  na j­
szerszych kołach społeczeństwa . ame­
rykańskiego — z w yją tk iem  nielicz­
nych choć wpływowych elementów, 
zainteresowanych w  dalszym prowa­
dzeniu „zimnej w o jny“ .

Tak zwana „w ie lka prasa“ amery­
kańska jak  „New York Times“ , „New 
York Sun“ , „N ew  York Post“  itd . 
zmuszona jest liczyć się z nastrojami 
ogółu społeczeństwa i  nie ukryw a wa 
gi osiągniętego porozumienia.

Według doniesień z Berlina lotnicy 
amerykańscy w  Niemczech pow ita li 
ze szczególną radością zapowiedź b li­
skiego zniesienia uciążliwego „mostu 
powietrznego“ .
FOREIGN OFFICE ZAKŁOPOTANY

LONDYN, 6.5 (PAP). — Prasa b ry ­
ty jska w  dalszym ciągu przyjm uje 
chłodno zapowiedź zwołania konfe­
rencji czterech. Komentarze tutejszo 
są pełne zastrzeżeń i  podejrzliwości.

„D a ily  Herald“ 1 apeluje do Beyina, 
aby na konferencji m in istrów  bron ił 
interesów narodu niemieckiego.

Tygodnik „New Statesman and Na 
tion“ przyznaje, że już pierwsze w ia ­
domości o ewentualnym wstępnym 
porozumieniu w yw oła ły  w  Foreign 
Office uczucie „ostrego zakłopotania“ 
Dwustronne rokowania w  tak is to t­
nej sprawię toczyły się bez udziału 
Londynu. Tygodnik wyraża obawę, że 
dojść może obecnie do zamętu w  sto­
sunkach między mocarstwami zachód 
n im i a po litykam i Niemiec Zachod­
nich.

KATASTROFA GOSPODARCZA 
W B IZO N II

LONDYN. '6.5. (PAP). — W momen 
cie gdy odbywają się przygotowania 
do konferencji czterech m inistrów , z 
Niemiec Zachodnich nadchodzą w ia­
domości, rzucające światło na niektó 
re m otyw y jakie sk łon iły mocarstwa 
zachodnie do zgody na zwołanie kon­
ferencji.

(Dokończenie na str. 2-ej)

1 Maja tu Moskwie

Przez PI. Czerwony w  Moskwie płynie potok ludzki. Nad pochodem wid­
nieją portrety, plakaty i  transparenty z hasłami 1 majowymi.

Tadeusz Pasierbiński
Z-ca Pełnomocnika Rządu do walki z analfabetyzmem

Na front
walki z analfabetyzmem

v y  USTROJU demokracji ludowej, 
YY budującej ' fundamenty socja­

lizmu, funkcja oświaty dorosłych, 
w porównaniu z funkcją, jaką peł­
n iła  ona w  ustro ju  burżuazyjnym, 
uległa zmianie. Z założeń ogólniko­
wych weszła na drogę celu konkre t­
nego. Oświata staje się środkiem, 
umożliw iającym człowiekowi pracę, 
awans społeczny i  zawodowy oraz 
zapewniający mu pełne współuczest­
niczenie w  życiu politycznym, spo­
łecznym, gospodarczym i  k u ltu ra l­
nym.

Polityka oświatowa dąży do u ła ­
tw ienia robotnikom  i chłopom mało­
ro lnym  pełnego dostępu do oświaty, 
a tym  samym do upowszechnienia 
ku ltu ry .

W Polsce Ludowej jeszcze duży 
procent ludności należy do tzw. anal­
fabetów, a w ięc ludzi nie um ieją­
cych czytać i  pisać. Jest to spadek 
po czasach niewoli, czasach ustroju 
sprzed 1939 roku i okupacji.

Analfabetyzm jest zjawiskiem spo­
tykanym  ty lko  wśród robotników 
i chłopów małorolnych i  bezrolnvch, 
czyli wśród ludzi w  dawnym ustro­
ju  wyzyskiwanych i  krzywdzonych.

ZAM IENIĆ
KARCZMĘ NA ŚWIETLICĘ

W państwie o ustro ju  demokracji 
ludowej zmieniła się funkcja obywa­
tela, k tó ry  z biernego konsumenta i

na
na

Bogaty
O ś w ia ty

plon „Tygodnia 
K siążk i  i P r a s y “

„Tydzień Oświaty, Książki i Prasy“  
zbiegł się z okresem podejmowania zobo­
wiązań na cześć Kongresu Związków Za­
wodowych. Przyczyniło się to znacznie 
do wzmożenia akcji kulturalno-oświatowej 
organizacji zawodowych.

Już dziś można stwierdzić, że plon 
„Tygodnia“  jest bogaty. KCZZ zorgani­
zowała 400 bibliotek, które przekazała ja­
ko dar związków zawodowych dla wsi. 
W ekipach robotniczych, które przewoziły

Al. Stalina z ul. Agrikola, stoisko poświę 
cone Mickiewiczowi i Słowackiemu. W 
stoisku zgromadzone zostaną eksponaty, 
związane z postaciami i twórczością wiesz 
czów: wydania dzieł, monografie, portre- 

calkowite zlikwi- tyr płaskorzeźba w brązie — Słowackie- 
w Warszawie. go, model jromnika Mickiewicza, który 

stanie w Warszawie, dłuta Godebskiego

W  ramach Wielkiego Kiermaszu Ty- Jt w  sto!sku b d  rozdawane bezpłatnie 
godma Oświaty, Książki . Prasy, kom.- hmszury, omawiające twórczość Mickie-

A'owe b ib lio tek i, 
wystawy, imorezy

1 Stycznia 1950 roku 
dowanie analfabetyzmu

X

książki i szafy biblioteczne, znajdowały tety. wykonawcze Roku Mickiewiczowskie- wjcza j Słowackiego, m. in. „Żywy Mic- 
się zespoły kulturalno-oświatowe, które 8° 1 Słowackiego organizują przy zb.cgu k;ewicz-‘ _  Mieczysława Jastruna, „A-

prof. Szypera i inne.
X

tiita głowie Unii Kościołów Chrystuso­
wych w USA, arcybiskupowi dr. Konstan 
temu Jaroszewiczowi.

nawiązywały kontakt z ludnością wiejską. 
Zarządy Główne poszczególnych związ­
ków otworzyły 1.000 nowych bibliotek, 
w tym Zw. Zaw. Robotników Rolnych — 
500, ponadto w większych zakładach pra­
cy otwarto 10 dużych bibliotek. W  ra­
mach akcji bibliotecznej zorganizowano 
również szereg wieczorów literackich z 
udziałem autorów oraz wieczory żywego 
słowa.

Walka z analfabetyzmem przybrała 
znacznie na sile. Przy OKZZ, PRZZ 
i radach zakładowych zorganizowano licz 
ne kursy szkolenia masowego, ponadto 
przystąpiono do szkolenia indywidualne­
go. Związki Zawodowe, organizując nowe 
kursy dla analfabetów, nie zajx).n»niały 
o kołach samokształceniowych. W  ostat­
nich dniach zorganizowano 500 nowych 
kół.

W  ramach popularyzacji prasy przepro­
wadzono propagandowy kolportaż oraz 
zbiorowe czytanie dzienników i czasopism 
w zakładach pracy. Niezależnie od tego 
przeprowadzono werbunek koresponden­
tów robotniczych.

Wystawa gazetek ściennych warszaw­
skich zakładów pracy spopularyzowała w 
dużym stopniu ten typ prasy.

Dużą pracę wykonały świetlicowe ze­
społy artystyczne, które brały udział w 
licznych, organizowanych w tym okresie, 
imprezach.

(X
W  1949 r. Miejski Wydział Oświaty 

łącznie z Radą Społeczną do walki z anal
fabetyzmem zorganizował 79 kursów dla 
analfabetów, na które uczęszczało 1.975 
osób. W , najbliższym czasie ilość kursów 
będzie zwiększona do 90, co umożliwi do

I dam Mickiewicz“
L iterac i i artyści 

na Kiermaszu
W W ie lk im  Kiermaszu, k tó ry od­

będzie się 8 maja br. na zakończenie 
Tygodnia Oświaty, Książki i Prasy 
wezmą udział m. in. następujący l i ­
teraci:

Andrzejewski Jerzy, Bieńkowska 
Flora, Bobińska Helena, Boguszew­
ska Helena, Borowski Tadeusz, B re­
za Tadeusz, Broniewska Janina,
Brzechwa Jan, Dąbrowska Maria,
Dobrowolski Stanisław-Ryszard, Gal 
czyński Ildefons Kr, Hertz Benedykt, 
Iwaszkiewicz Jarosław, K ruczkow ­
sk i Leon, K rzyw icka Irena, Lew in 
Leopold, Melcer Wanda, Morton Jó­
zef, N arbutt Ignacy, Rusinek Michał, 
Parandowski Jan, Sojecki Stanisław,
Strumph W ojtkiewicz Stanisław, Szel 
burg-Zarembina Ewa, Tuw im  Julian, 
W iech-W iechecki Stefan.

L ite rac i będą rozdawali swoje au­
tografy oraz wezmą udział w  wieczo­
rach autorskich.

*
W  występach artystycznych pod­

czas Kiermaszu (w Parku Łazienkow 
skim  i  w  Alejach) uczestniczyć będą 
następujący artyści: Artemska, Bu­
rzyński, Chmurkowska, Grelichow- 
ska, Fogg, Gołębiowski, Jankowski, 
Kw iatkowska, Łubieńska, Ładosz, ty, Książki 
Malkiewicz-Domańska, Mossakowski*
M artyka, Małynicz, Olsza, Pawłow­
ski, Rudzki, Sempoliński. Stanisław 
ska, Sojecki. Szmigielski oraz ze­
spół „Skalm ierzanek“  i  balet W oj­
ska Folskiego.

W  Zakładach Wytwórczych Aparatury 
Oświetleniowej Ą-51 odbyła się w obec­
ności 870-osobowej załogi, przedstawicieli 
organizacji politycznych, społecznych i sa 
morządowych, uroczystość otwarcia nowej 
1.250-tomowej biblioteki, ofiarowanej ro­
botnikom Zakładów, w dowód uznania 
ich osiągnięć produkcyjnych, przez Za­
rząd Główny Zw. Zaw. Metalowców.

Należy podkreślić, iż jest to trzecia 
wielotomowa biblioteka, ofiarowana robot­
nikom warszawskich zakładów przemysło­
wych przez Zarząd Główny Z. Z. Me­
talowców.

'X
Specjalny wóz propagandowy KUK od 

wiedza wszystkie dzielnice Krakowa, roz­
dając prospekty wydawnicze, oraz infor­
mując o warunkach prenumeraty.

PZWS uruchomiły w różnych punktach 
Krakowa stałe kioski sprzedaży książek, 
uzyskując wysokie dzienne obroty. Nieza­
leżnie od tego PZWS biorą udział w’ wy­
stawach książki oraz w przygotowywa­
niu stoiska ogólnokslęgarskiego w Sukien­
nicach. Po kilkanaście wycieczek szkol­
nych dziennie odwiedza księgarnie i ma­
gazyny PZWS, zapoznając się z pracą 
tej instytucji.

;x:
Interesującą imprezą „Tygodnia Oświa 
, Książki i Prasy“  na Pomorzu była 

tonferencja z czytelnikami, zorganizowa­
na przez Dyrekcję Biblioteki Uniwersytec 
kiej w Toruniu. W  czasie konferencji czy 
tętnicy mieli możność bezpośredniego zglo 
szenia życzeń, dotyczących usprawnienia 
pracy Biblioteki.

stał się czynnym współuczestnikiem 
budowy nowego życia.

Tylko św ia tły  człowiek może wzięć 
udział w  zwalczaniu resztek przesą­
dów, zabobonów, wstecznictwa; tylko 
tak i obywatel czynnie będzie współ­
działał w  realizacji przemian i prze­
obrażeń, będzie rozumiał, na czym 
polega różnica między światem im ­
perializmu, a więc wyzysku i krzyw ­
dy, niewoli, w o jny i  upodlenia czło­
wieka, a światem postępu, więc dą­
żenia w  oparciu o ZSRR do budow­
nictwa socjalizmu, sprawiedliwości 
społecznej, pokoju i  godności w y­
zwolonego człowieka.

Analfabetyzm jest przeszkodą 
drodze upowszechnienia ku ltu ry , 
drodze marszu do socjalizmu.

Upowszechnienie ku ltu ry  — to za­
miana karczmy na św ietlicę i teatr, 
to wyzwolenie się człowieka spod 
wstecznych wpływ ów, a wejście na 
drogę postępu; to stałe zwiększanie 
się zapotrzebowania człowieka pra­
cy na dobra ku ltura lne, a przede 
wszystkim na książkę i  czasopisma. 
Upowszechnienie k u ltu ry  — to rów ­
nież podniesienie produkcji w  zakre­
sie dóbr materialnych i  duchowych, 
to podniesienie stopy życia, to racjo­
nalna organizacja pracy i  wypoczyn­
ku  człowieka, to włączenie się k la ­
sy robotniczej i  je j sojusznika, k la ­
sy chłopskiej, do produkc ji i  współ­
uczestnictwa we wszystkich dziedzi­
nach życia, jako odpowiedzialnego, 
uspołecznionego i uświadomionego 
współgospodarza ojczyzny socjali­
stycznej.

2DHLIONOW A A R M IA  
ANALFABETÓW

Analfabetyzm — to brak elemen­
tarnych podstaw do świadomego
i pełnego współuczestniczenia w ży­
ciu. Analfabetyzm występuje w  róż­
nych postaciach; odróżniamy analfa- 
betyzm literow y, społeczno-polityczny 
gospodarczo-zawodowy i  ku ltu ra ln y  
a ze stanowiska oświatowego _ anal­
fabetyzm p ierw otny i w tó rny

Ilu  mamy analfabetów?
W roku 1921 m ieliśm y 33 proc. 

na ogolną liczbę ludności 27.400.0001' 
w roku 1931 23 proc. na 33.100 000- 
w roku 1049 16 — 17 
23.500.000. procent na

Ogółem przyjm uje się liczbę 
4.000.000 analfabetów, w tym  w  w e ­
ku zdolności do produkcji (a w ięc 
18 — 50 lat) 2.000.000. Z tego na wsi 
jest — 1.500.000 analfabetów, a w  
m ieście^— 500.000.

W Warszawie na ogólną liczbę 
610.000 mieszkańców, analfabetów 
jest 19.473, w  tym  w w ieku ponad 
50 la t — 12.973, a młodocianych od 
14 — 13 la t — 450.

M OBILIZACJA DO W ALKI 
Z CIEMNOTĄ

Zeszłoroczny plan przew idywał za­
kończenie _ w a lk i z analfabetyzmem 
na ostatni rok planu sześcioletniego, 
tj. na 1955 rok. Na skutek decyzji 
Rządu M inisterstwo Oświaty skróci­
ło czas wykonania zadania do koń­
ca 1951 roku.

Przyśpieszenie tej akc ji um ożliw i- 
ło uchwalenie ustawy o > likw idac ji 
analfabetyzmu, która  przew iduje obo­
wiązek uczenia się dorosłych oraz 
rejestrację analfabetów i  półanalfa­
betów.

Rady społeczne, występujące do­
tychczas jako organa M inisterstwa 
Oświaty i  w ładz szkolnych, prze­
kształcono na Kom isje Społeczne ja ­
ko organa Rządu. W dalszym ciągu 
akcja opiera się na współdziałaniu 
czynnika politycznego i  społecznego 
z czynnikiem  państwowym.

Obecnie po decyzji Rządu R. P. 
akcja ta przybrała charakter po­
wszechnej m obilizacji całego narodu. 
Powołany został pełnomocnik do w a l­
k i z analfabetyzmem, kierujący całą 
akcją.

(Dokończenie na str. 2-ej)
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RZECZPOSPOLITA'

Z poiurotem na łamie szkolnej
Dmie godziny id uczelni dla dorosłych

p  IERWSZA Państwowa Szkoła Po­
wszechna dla Dorosłych mieści się 

Przy ul. Raszyńskiej nr. 22. Uczniów 
i uczennic jest 214 (w tym znaczna w;ęk 
szość, bo 2/3 mężczyzn) w wieku od lat 
18—50. Przeważają starsi — zwłaszcza 
■wśród osób ostatnio zapisanych. Karność 
wzorowa, frekwencja w marcu —■ prze­
ciętnie 86 proc., w kwietniu — w zw;ąż- 
ku z przedświątecznymi i poświątecznymi 
porządkami — nieco mniejsza.

Kierownikiem jest p. Stanisław Buko­
wiecki. Personel pedagogiczny składa się 
z 6 nauczycieli, będących zarazem wy­
chowawcami poszczególnych semestrów. 
Kolejnych klas semestralnych powinno 
być w zasadzie sześć. W  praktyce jed­
nak dwie pierwsze objęte są kursami dla 
analfabetów. "Więc trutka zaczyna się 
dopiero od semestru trzeciego (na któ­
rym jest 34 słuchaczów), na czwartym, 
najliczniejszym, aż 54 osoby, piąty (37 
osób) ma równoległą klasę B (28 osób).

Rosną nakłady  
podręczników  szkolnych

 ̂< latach 1932 — 1935 roczny nakład 
1" dręozników szkolnych nie przekra­
czał 3.700.000 egzemplarzy. Państwo­
we Zakłady Wydawnictw Szkolnych 
cstąpnęły po wojnie cyfrę 44.669.569 

egzemplarzy.

Szóstych Was jest również dwie (A i B), 
nie są one jednak w ścisłym tego słowa 
znaczeniu równoległe, jedna bowiem za­
częła się już we wrześniu, draga w lu­
tym ,gdyż kurs szóstej — w odróżnieniu 
od młodszych klas — trwa cały rok 
szkolny.

Obecnie ,,na wylocie" jest kl. V I B. 
Słuchaczów 26 — w tym tyluż mężczyzn 
co i niewiast. Młodsza o pół roku kl. VIA 
ma 35 słuchaczów.

Kurs szkoły odpowiada dość ściśle pro 
gramów! 7-Wasowej szkoły podstawowej, 
z tym, że usunięta została nauka rysun­
ków; śpiewu, gimnastyki i religii. Ta 
ostatnia ze wzgłędu na domniemane opa­
nowanie tego przedmiotu przez ucznia — 
przynajmniej w skromnym zakresie szkoły 
podstawowej.

Uzupełnieniem 20 godzin lekcji (od
poniedziałku do piątku po 4 godz. dzien­
nie) są sobotnie zajęcia świetlicowe, pro 
wadzome częściowo we wspólnej świetlicy, 
częściowo w klasach przez wychowawcę.

Wychowawca semestru wykłada w swej 
klasie większość przedmiotów. Dobiera je 
zresztą według swych własnych zamito-

I wań i specjalizacji, w drodze porozumie­
li nia z wychowawcami innych semestrów,
i-] .Oczywiście rewanżując się im odpowied-
| nią ilością godzin w ich klasie.

Klasa najstarsza jest zarazem wiekiem 
najmłodsza. Jeżeli nie wypadałoby mówić
0 słuchaczach pozostałych klas, „chłopcy
1 dziewczęta" to tu to całkiem ujdzie. 
Nawet z przymiotnikiem „przemili" i 
, czarujące". Kto nie wierzy, niech zre- 
;ztą przekona się na własne oczy.

Przy okazji zlej pogody, jaka ,w dniu 
nąszej wizyty panowała, stwierdziłem, że 
rodzaj męski jest dużo wrażliwszy na 
wiatr. „Mężów" bowiem przybyło do kia 
sy owego dnia zaledwie pięciu, gdy „bia 
łogłćw" było chyba z 10.

Chłopcy wszyscy bez wyjątku pracują. 
Z pięciu obecnych trzech w przemyśle, 
jeąle« w administracji, jeden w handlu 
(„Społem").

[skich, emeryci, służba szpitalna. Dużo 
rzemieślników. Uczą się na ogół dobrze.

— Pamięć w tym wieku jest już mniej 
chwytliwa, ale za to gruntowniej utrwa­
la się w niej zdobyta wiedza —  mówi 
p. T., wychowawczyni klasy.

Okazuje się, że panie uczą się na ogół 
lepiej od panów. Zademonstrowała nam 
to na tablicy p. S., siwowłosa emerytka, 
bardzo ładnie upraszczając ułamki.

Wychodzimy pod •wrażeniem, że tu nie 
marnuje się czasu, ani uczniów, ani nau­
czycieli.

B. G.

P rz o d o w n ik  p ra c y  
przy malarskich stalugach

D  . uchwały zapadły na ¡naradzie 
produkcyjnej pracowników państwo- 

■\ ych gospodarstw rolnych w woj. oI~ 
S. .ynskim. Pierwsza — zlikwidować w 
t in roku 8.000 ha odłogów; druga — 
Likwidować do 30 listopada tego roku 
analfabetyzm w szeregach pracowników, 
założyć 30 przedszkoli, biblioteki, kolo 
samokształceniowe i zorganizować czytel 
nictwo zbiorowe.

Kiedy dziś pisze się o upowszechnieniu 
oświaty i kultury, nie potrzeba sięgać 
do lamusa literackich ozdobników. Życie 
srano stwarza przenośnie i porównania, 
które dawniej były tylko przywilejem poe 
- ’i. Realnie, co dzień ubywa odłogów pól 
i ubywa odłogów umysłów, dlatego, że 
siew i szkolę, węgiel i naukę, maszyny 
i kulturę obejmuje na równi plan budowy 
Polski socjalistycznej. Toteż wspólzawod 
nictwo pracy dla wykonania tego planu 
teczy się nie tylko przy warsztatach. To 
czy się ono także w świetlicach,

Codziennie napływają komunikaty: 
O KZZ w Poznaniu podpisała umowę o 
wspo.zawodnictwie pracy kulturalno-oświa 
towej z OKZZ w Łodzi, zw. zaw. górni 
ków podjął współzawodnictwo na odcin­
ka kulturalnym ze zw. zaw. włókniarzy, 
Zapoczątkowano współzawodnictwo między 
świetlicami państwowych gospodarstw roi 
nych na Śląsku, do współzawodnictwa

I tu znów trzeba poprzestać zaledwie na 
kilku przykładach, gdyż dfugich sprawoz 
dań na. wielu, wuelu stronicach nie podob 
na powtórzyć. 1

W  książce Lucjana Rudnickiego „Sta­
re i nowe“  jest zdanie: „ Jednostkowe i 
zespołowe udzielanie dóbr kulturalnych 
jest teraz społeczną zasługą — jeszcze 
przed przećdziesięciu laty, a nawet w 
okresie dwudziestolecia, było ono prze­
stępstwem. Na ‘ ówczesną dwustutysłęcz- ' 
ną Łódź była tylko jedna, na pół zakon 
spirowana czytelnia o charakterze postę 
powym".

Praca nad polepszeniem bytu materia! 
nego nierozerwalnie wiąże się z upo­
wszechnieniem kultury i oświaty. Przyby 
walą nowe zastępy ludzi światłych. Jeśli 
tak często robotnicy, górnicy, włókniarze 
obejmują kierownicze stanowiska — to 
jest to także zasługą świetlicy, uczenia 
się, biblioteki. Lucjan Rudnicki w tej 
samej książce pisze: „Robotnik, czytają 
cy cokolwiek poza książką do1 nabożeń­
stwa, wzbudzał podejrzenie". Za podręcz 
nik geologii, wtrącano do więzienia. Pro 
sty robotnik, czytający geologię!! Teraz 
prosty robotnik uczy się geologii, zostaje 
inżynierem, prowadzi kopalnię.

Przybywają tysiące świetlic, przepełnia 
ją się kursy, szkoły, uczelnie. Żywiołowo 
powiększa się liczba odbiorców i twór-

Z dziewcząt pracuje mniej więcej po­
łowa. Resztę utrzymuje tatuś i mamusia, 
wzgł. mąż, bo są tu i „matki dzieciom"
— nawet trojga, co zresztą doskonale się 
godzi z ich dziewczęcymi buziami.

Cale towarzystwo zdecydowane jest 
uczyć się dalej, choćby przysłowiowe kije 
z nieba leciały. Na szczęście nie tylko 
nie ma przeszkód ku temu, ale odwrotnie 
—• istnieją specjalne gimnazja dla doro­
słych, które bez egzaminu przyjmują po 
ukończeniu tej szkoły. Mają one również 
klasy semestralne (z wyjątkiem ostatniej 
szóstej, która jest roczna — tak że nauka 
trwa ogółem 3 'A roku) i dają po ukoń-

c-eo u dużą maturę. Świetlice d la św iata pracv
Dziewczęta przeważnie celują do gim- 

nazjum, chłopcy — do szkól zawodowych.
Zresztą naibliższe gimnazjum d!a doro­
słych i handlowa szkoła koedukacyjna 
mieszczą się w jednym gmachu. Więc 
towarzystwo 'się nie rozleci i tam.

Przeprowadzam małą ankietę, z której j 
wynika, że dziewczęta pasjonują się ra- ■ 
czej przedmiotami matematyczno-przyrod- ■ 
niczym i, chłopcy interesują się wszystkim 
potrosze (nie wyłączając z pewnością- i 
swych koleżanek).

—• Prawdopodobnie matematyka jest 
jednym z ulubionych przez panią przed­
miotów — mówi do Wychowawczyni to­
warzyszący nam inspektor. — Upodoba­
nia nauczyciela bardzo wpływają na gust 
młodzieży.

Okazuje się, że istotnie p. D. jest za­
palonym matematykiem. Lekcja, jaką nam 
z kolei zaprezentowała była wspaniałym 
popisem uczennic, które, mimo niewątpli­
wej tremy, w piorunowym tempie rozwią­
zywały równania z dwoma niewiadomymi.
Aż nieboszczyk Pitagoras skakał w trum­
nie.

Z kolei odwiedziliśmy semestr trzeci, 
najmłodszy programem, najstarszy wie 
kiem.

Atak na resztki ciemnoty
Z w iązk i Zaw odow e w alczą z analfabetyzm em

T eszcze w 1931 roku co czwarty oby- 
"  watel polski nie umiał czytać i pi-

Z  połowa słuchaczy to starsi (nawet po 
czterdziestce) panowie i panie. Druga po­
łowa — młodzież — stosuje się na ogól 
do rygoru, który narzucają jei starsi. Na­
strój w klasie poważny i skupiony. Na 
żarty nie ma czasu.

Wiele osób dojeżdża z prowincji. Są 
wśród nich i rolnicy z farm podwarszaw-

I  ccSsiawo-,» ą ltcmńrką w organizacji 
życia kulturalnego świata pracy 
są świetlice skupiające ruch amator­
ski; organizują one ludowe zespoły tea 
tralne, śpiewacze, muzyczne, taneczne 
i inne oraz dostarczają swym człon­
kom czasopism i książek, W roku 
bieżącym liczba czynnych świetlic w 

Polsce wyniesie około 14.009.

sać. W przededniu wojny etap ten wy' 
kazał niewielką poprawę, a!e 5-Ietni o- 
kres barbarzyńskiej okupacji znów fatalnie 
pogłębił klęskę analfabetyzmu. Liczba 
analfabetów doszła po wojnie do 4 milio­
nów, z czego dwa miliony stanowią ele 
ment społecznie bardzo cenny, a ze 
względu na wiek (18— 50 lat), najbardziej 
zdolny do produktywnej pracy. ,

Na resztki ciemnoty ruszą teraz kon 
centryczne ataki partii politycznych, orga 
nizacii społecznych, Zw. Samopomocy 
Chłopskiej, Ligi Kobiet, ZMP, ZNP, 
Wojska- Polskiego, Służby Polsce, Zw. Za 
wodowych i wszystkich obywateli — lu­
dzi dobrej woli. Na akcję zwalczania a- 
nalfabetyzmu preliminowano poważną su 
mę 5,5 miliarda złotych. Do 31.XII. 49 
r. wydane zostanie z tej sumy półtora 
miliarda zf., z czego skarb państwa po 
kryie wydatki w wysokości 900 min. zło­
tych, samorząd — 232 min., KCZZ — 

j 160 min. i Zw. Zaw. Robot. Rolnych — 
3 milionów złotych. Pozostałą sumę przy 
n'eść ma zbiórka w Tygodniu Oś uda ty, 
Książki i Prasy (w dniach 1—8 maja rb.).

KCZZ w dziedzinie zwalczania anal­
fabetyzmu może wykazać się już obec 
nie poważnymi osiągnięciami. Dotychczas 

i z ramienia KCZZ uruchomiono 1447 kur 
sów, które objęły nauczaniem 24.000 lu 
dzi.

Zadaniem KCZZ na rok bieżący bę­
dzie zwiększenie ilości kursów do 3.000. 
Winny one objąć nauczaniem ponad 45 
ysięcy analfabetów.

Rzecz oczywista, że uruchomienie i pro 
wadzenie działalności na tak poważną 
skalę nie było łatwe. Akcja opiera się wy 
łącznie na własnych funduszach KCZZ. 
Kursy organizuje się z reguły ’w świetli 
cach czy zakładach pracy, które ze swej 
strony czynią wszytko, aby umożliwić 
pracownikom naukę. Uczestnikom kur­
sów wyznacza się pracę wyłącznie na 
zmianie dziennej. Mieszkających w punk 
tach odleglejszych odwozi się po wykla

dach do domu. Umożliwia się im również 
korzystanie z dóbr kulturalnych przez 
przydział bezpłatnych biletów do tea­
trów, kin itd.

Nie od razu wszakże i nie wszystko 
układało się pomyślnie. Nieraz trzeba by 
lo przełamywać fałszywy wstyd star­
szych robotników, którym warunki ży 
cia w ustroju kapitalistycznym uniemożli 
wiały zdobycie oświaty w wieku mlodzień 
czym. Czasami trzeba było „wyławiać" 
półanalfabetów- i analfabetów wtórnych. 
Największą jednak trudność stanowiło 
zorganizowanie sztabu nauczycieli zawo 
dowych. Gdy fachowców nie starczyło, 
trzeba było uciec się do „mobilizacji" 
chętnych i odpowiednich sił spoza szere 
Sów nauczycielskich.

Wysiłki nie poszły na mamę. KCZZ 
z dumą stwierdza, że nie było wypadku, 
by któryś z kursów, zorganizowanych w 
grudniu 1948 i styczniu 1949 r. nie do 
szedł do skutku. Ludzie raz wciągnięci 
do nauki — uczą się dalej z zapałem. 
W marcu rb. wiele 5-miesięcznych kur­
sów zakończyło „rok szkolny", a wyniki 
egzaminów przeszły najśmielsze oczekiwa 
nia. Kursy przy świetlicach fabryk, poło 
żonych na wsi, nie ograniczały się tylko 
do robotników. Dążyły i dążyć będą do 
wciągnięcia w szeregi nauczanych rów 
nież i analfabetów wiejskich.

Tydzień Oświaty, Książki i Prasy, kfó 
rego jednym z naczelnych haseł jest wal 
ka z analfabetyzmem, KCZZ chce ucz­
cić specjalnym „Czynem Tygodnia Oświa 
ty". Na dzień 1 maja rb. KCZZ zorga 
nizowala 500 kursów dla ludzi, pragną­
cych rozstać się na zawsze z ciemnotą 
i niewiedzą.

Bastion ciemnoty, stanowiący podatne 
żerowisko dla wrogiej propagandy, bę­
dzie zdobyty! Czas, w którym zniknie z 
polskich statystyk rubryka „analfabeci", 
jest bliski.

Społeczeństwo i na tym odcinku wyko 
na plan — przedterminowo.

J. K. W.

TYDZIEŃ OŚWIATY. KSIĄŻKI I PRASY MOBILIZUJE CAŁE 
SPOŁECZEŃSTWO CO WALKI Z CIEMNOTĄ I ZACOFANIEM

W  poszukiwaniu zagubionej młodości
Z w izytą  na kursie dla robotn ików  - analfabetów

Łódź, w maju.

LEŻY przede mną zeszyt Jana Po- 
dlasiaka, 60-letniego robotnika 

z łódzkiej fab ryk i Polskiego Mono­
polu Spirytusowego. Stronice zapi­
sane rów n iu tk im  rzędem wypraco- 
wań i  dyktand. Nie chce się wprost 
wierzyć, że to zeszyt słuchacza k u r­
su dla analfabetów. Kurs ten zorga-

przysiąpilo 69 świetlic zw. zaw. pocztow , C(j w oświaty i kultury. Inicjatywa pań-
cow...

Współzawodnictwo w świetlicach jest 
nie mniej owocne, niż wyścig pracy przy 
maszynach. Dzięki niemu zw. zaw. pra 
cowtrków przemysłu spożywczego zwięk 
szyi o 50 proc. liczbę kursów czytania, 
pisania i samokształcenia, podwoił ilość 
kursów obcych języków, zaopatrzył 20 
świetlic w sprzęt muzyczny. W  wyniku 
współzawodnictwa pracownicy rolni ma­
jątków państwowych w woj. śląsko-dą­
browskim zorganizowali 100 kursów dla 
2nalfabetów, urządzili 10 wzorowych czy 
tclni, zapoczątkowali w 30 świetlicach 
sfale wieczornice. Współzawodnictwo za­
chęciło powiatowe rady ZZ w Żarnach 
i Nowej Coli do otwarcia 81 nowych 
świetlic, 70 bibliotek, zawiazania 13 cho 
rów, 6 zespołów baletowych, 3 amator­
skich zespołów teatralnych, 2 orkiestr...

stwa, partii, organizacji zawodowych spo 
tyka się nie tylko ze zrozumieniem mas, 
lecz jest wyrazidelką ich przemożnego 
głodu myśli i słowa. Pęd do oświaty i 
kultury idzie od dołu.

Dlatego wielowarsztatowiec po 8 godzi 
nach pracy przy krosnach idzie na próbę 
chóru do świetlicy, dlatego traktorzystka 
uczy się swej roli do amatorskiego teatru, 
a listonosz późnym wieczorem staje przy 
malarskich stalugach.

Ludzie chcą wiedzieć, chcą tworzyć. I 
to jest również jedno z ich dobrych, re 
wolucyjnych praw,

Bo

Pieśń
francuskich partyzantów

W olność n ie  spada w  darze, 
Musisz ją  zdobyć sam,
Już gwiżdże nasz towarzysz, 
Że czas do bo ju  nam...

Idz iem y p a rtyza n tką  
—  B o jow y ludu  zwiad, 
U m rzem y wczas poranka, 
N im  się rozz łoc i św ia t,

Korespondencja ulasna 
,,Rzeczy pospolitej"

Lecz śmierć nas nie przeraża, 
N ie  czas żałować róż,
B o  gwiżdże nasz towarzysz,

Że czas do bo ju  ju ż ! ,

To, bracie, tru d n a  rada, 
Gdy idzie się pod m ur, , 
Umierać ci w ypada 
N im  nie zapieje kur...

K to  in n y  u jrz y  słońce 
I  będzie śpiewać, pić 

I, może być, nie wspomni, 
Jak  bardzo chciałeś żyć!

Lecz śmierć nas nie przeraża,
N ie  ezas żałować róż,
Bo gwiżdże nasz towarzysz,
Że try u m f b lis k i już !...

Spolszczył według I. E renburga 
St. S trum ph W o jtk iew icz

nizowano przy zakładach PMS w 
związku z ogólnokrajową akcją pro­
pagandy oświaty, książki i  prasy.

— Potrafię już sam przeczytać ga­
zetę — śmieje się, zadowolony ob. 
Podlasiak.

— Wieczorem zasiadam przy sio­
le, wraz z całą rodziną i zaczynam 
egzamin. Czytam głośno gazety, a 
moi wnukowie, z których jeden jest 
już studentem Wyższej Szkoły Włó­
kienniczej, chwalą mnie i  mówią, że 
robię coraz większe postępy. Umiem 
też już sam napisać list. O preszę, 
mam go nawet w  kieszeni. Do zna­
jomego na D. Śląsku.

PIERWSZY W ŻYCIU LIST...
— Kochany Janku! — czytamy. — 

Pierwszy raz w  życiu piszę list, N :e 
potrzebuję już nikogo o lo prosić. 
W tym  roku nauczyłem się czytać 
i pisać. Ale to m i nie wystarcza. 
Chcę uczyć się dalej...

— Naprawdę ma Pan tak i zamiar? 
* — A  dlaczegóżby nie? Nie ty lko 
zresztą ja jeden. Takich amatorów 
jest tu  więcej. Na pewno i moja są­
siadka ze „szkolnej ław y“ , prymuska 
naszego Kursu, ob. Kubisiak Maria, 
oraz Śmiech Anna, nie poprzestaną 
ty lko  na tyn i kursie. Gdy sobie po­
myślę, ja k i byłem ciemny, nie umie­
jąc czytać, śmiać m i się chce i pła­
kać jednocześnie. Trzeba było dożyć 
tych czasów, by dopiero na progu 
starości móc poznawać, jak  małe 
dziecko, cały w ie lk i i piękny świat.

—- Co spowodowało, że rozpoczęli­
ście naukę?

— Właściwie to o tym  mówiliśm y 
już dawno. Wstyd człowiekowi nie­
raz było przed własnymi dziećmi z 
powodu własnego nieuctwa, ale cóż. 
Nie było warunków na to, aby się 
uczyć. Dawniej uważano, że robotn i­
kow i nauka nie jest potrzebna, że 
wystarczy mu ty lko  kawał chleba 
i  łóżko przy odrapanej ścianie.

Teraz najbardziej zachęcał nas do 
nauki nasz dyrektor. Sam przycho­
dził na nasze pierwsze lekcje. T łu ­
maczył i namawiał do wytrwania. 

i N iektórym  nawet okulary pokupo- 
i.wal. A  jak  się cieszył, gdy po raz

PI E R WSZY  
W ODRODZONEJ 
P O L S C E )  

TYG O DNIK
l i t e r a c k  i

m m m

B roń, mocniejsza od wszystkich bomb Stanisław Grzeleckl
atomowych, to — świadomość ludz — ------------------------------ -----

NAJSILNIEJSZA BRON POKOJU

naszego kraju, jest zawadą na drodze do 
realizacji socjalizmu w Polsce Ludowej.

Dlatego też podjęliśmy, wielkie zada 
nie walki z ciemnotą i zacofaniem, ob 
niżającym wciąż jeszcze pełny wspól-

ka, jak wyraził się na paryskim Kongre­
sie Pokoju Ilia Erenburg. Ażeby ludy
pchnąć do wojny, nie wystarczy je ■■ ■ .
uzbroić, trzeba • takie zawładnąć świado czy, poznać strukturę budżetów państw wą̂  należymy do obozu dość silnego na udział mas w Budowie nowego ustroju i 
mością mas, zapewnić sobie ich popar- kapitalistycznych. W  Stanach Zjedno- to, ażeby wbrew usiłowaniom zbrodni- gospodarki narodowej, 
cie a" przynajmniej bierność. Dlatego też CZonych, Anglii, Francji i innych krajach czych grup. kapitalistycznych pokój obro Pięć i pół miliarda złotych, przewi- 
cietnnota, zacofanie i prymitywizm my- budżety stawiają sprawy oświaty na od- nić. I właśnie dlatego możemy spokojnie dzianych na wydatki, związane z jikwi 
śiowy sprzyja budzeniu ducha agresji i ]egfym miejscu, przeznaczając na te ce patrzeć w przyszłość, możemy spokojnie dacją analfabetyzmu — to wielka inwe 
hatert) oświata jest bronią pokoju. ),e wielokrotnie mniej niż na potrzeby budować nasze życie i wzbogacać naszą stycja, włożona w naszą kulturę naro-

Wc-edzie tam gdzie istnieje ustrój, wojska i policji. Podobnie było i w Pol kulturę. Dlatego jedną z najważniej- dową.
VY zę materialnym i moralnym wy sce przedwojennej. szych dla nas spraw są nie inwestycje Przyczyni się ona do ożywienia na-

opar y na ^  filu jący  zepchnąć masy Dopiero teraz, wyzwoleni z pęt ustroju wojenne, lecz upowszechnienie oświaty, szego życia kulturalnego, zwiększy ruch 
zys»at czow i na,rzędzia w służbie in kapitalistycznego, możemy oświatę uczy- walka z analfabetyzmem, z resztkami książki i prasy w kraju, a wydobywając 
u z<te o ^  jednostek i grap ka nić jedną z naszych najważniejszych ciemnoty i zacofania. dwumilionową masę obywateli z ciemno
,eres°w pry'' zawładnięcia świa spraw. Dobro człowieka postawiliśmy na Pod takim hasłem prowadziliśmy Ty- ty umysłowej i udostępniając ¡ej pełne
d móścia^mas wszędzie tam oświata w szczycie naszych dążeń i kierując się dzień Oświaty, .Książki i' Prasy. korzystanie z naszego dorobku kulturai-
łćerarchii celów i potrzeb" stoi na naj- tym nakazem, chcemy, ażeby człowiek, Jednym z kluczowych zagadnień w nego, przyczyni się niewątpliwie w dal-
dals^ym miejscu Czołową potrzebą jest którego wychowujemy, byt człowiekiem wielkim dziele upowszechnienia kultury szym etapie do ożywienia samorodnej 
-awsze troska o środki zapewniają« światłym, ażeby z pełną świadomością jest likwidacja analfabetyzmu. Jest ona twórczości kulturalnej mas. 
ustrojowi stosowanie przemocy wobec uczestniczył w budowie życia, w twór- palącą koniecznością życiową. Analfabe- Tydzień oświaty, książki i prasy jest
własnego lud« i możliwość agresji w sto czej, po,<kojówej pracy narodu. tyzm jest poważną przeszkodą na dro- manifestacją twórczej, pokojowej pracy

I pierwszy przeczytaliśmy gazetę... 
Obiecał, że zorganizuje dla nas kurs 
wyższego stopnia, na któ rym  prze­
robim y program szkoły podstawowej.

— Geografii i  przyrody uczymy s;ę 
już teraz —- wtrąca nauczycielka 
kursu. ob. Bobolek Aleksandra. — 
Fani Bak! proszę ao mapy!

W IE LK I DZIEŃ — PODPIS 
ZAM IAST KRZYŻYKA

60-letnia sprzątaczka, Marianna 
Bąk, odpowiada spokojnie i bez tre ­
my. Doskonale orientuje się na ma­
pie. Bez bjędu określa lin ie  naszych 
granic. Jeszcze pół roku temu me 
miała pojęcia o tym  wszystkim, dziś 
nawet udziela korepetycji i  to z do­
skonałym wynikłem .

— Pomagam mojej wnusi, gdy po 
pracy wraca do domu Mała jest wą­
tłą i nie zawsze daje sobie sama ra­
dę w  nauce. Odkąd ją uczę o trzy­
muje lepsze stopnie. Potem role s:e 
zmienią. Gdy przejdzie do IV  od­
działu zacznie wtedy uczyć mnie. bo 
bardzo chciałabym dalej zdobywać 
wiedzę.

Lekcja czytania. Z elementarzem 
w ręku staje siw iu teńki staruszek, 
dozorca fabryczny, ob. Andrzej Mn- 
łodawski, la t 72, popularny „dzia­
dzio“ kursantów.

— .....Prezydent B ierut jest głową
naszego Państwa. Jak dobry gospo­
darz troszczy się o swe gospodar­
stwo tak i on...“ — sylabizuje po­
w oli, lecz bez błędu. „Dziadzio“ w o l­
niej osiąga postępy. Pokonywać mu­
si bowiem wiele trudności. Siarę, 
zaczerwienione oczy tak często za­
chodzą Izami, a ręka trzymająca ob­
sadkę drży i zamazuje lite ry .

— Ale już umiem się podpisać. 
Dzień, w  którym  na liście w yp ła t 
postawiłem zamiast krzyżyka swoje 
nazwisko, by ł dla mnie w ie lk im  
dniem. Proszę bardzo wyrazić moją 
wdzięczność i podziękowanie dla na­
szego Rządu, k tó ry ; mnie, staremu 
człowiekowi, dał możność zdobycia 
umiejętności pisania.

POPULARNOŚĆ KURSÓW  
DLA ANALFABETÓW

Kurs początkowej nauki czytania 
i pisania przy zakładach łódzkich 
PMS obejmuje swą akcją 16 robot- 
ków. Połowa z nich to już dziś lu ­
dzie przygotowani do dalszej nauki 
w  zakresie szkoły podstawowej. W 
czerwcu nastąpi zamknięcie kursu, 
egzaminy i promowanie. W egzami­
nie udział weźmie przedstawiciel 
Wydziału K u ltu ra lno  - Oświatowego 
OKZZ, oraz Zarządu Głównego 
Związku Spożywców i Kuratorium .

Bezpośrednio po zakończeniu k u r­
su początkowego zostanie zorganizo­
wany kurs wyższego stopnia dla za­
awansowanych.

Łódzka Okręgowa Kom isja Związ­
ków  Zawodowych prowadzi na tere­
nie . ^ ‘0<̂  bardzo aktyw ną działal­
ność w  zakresie kształcenia analfa­
betów. Nie ma już w  chw ili obecnej 
praw ie nakładu pracy w  Łodzi, gdzie 

nie byłoby takiego kursu. Liczba 
przeszkolonych wciąż wzrasta. Wzra­
sta też popularność akcji w a lk i z &- 
nalfabetyzmem.

KRYSTYNA WYRZYKOWSKA

NAUCZYCIEL — W PIERWSZYCH
nnhu do innych Oparci o przyjaźń z narodami, prewa dze rozwoju nie tylko kulturalnego, ale naszego narodu. Jest wyrazem naszej | SZEREGACH W A L K I Z A N A LF A -
Aby zdać sobie z tego sprawę, wystar dzącymi zdecydowaną politykę pokojo- socjalnego, politycznego i ekonomicznego woli pokoju. BETYZMEM.
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Dla uczczenia Kongresu TL 
robotnicy zdwajają w ysiłk i
Na specjalnie zwołanej kortferen 

c ji w  Warszawskiej Radzie Zw. 
Zawodowych przedstawiciele wszy 
stkich większych zakładów pracy 
składali m eldunki z przyjętych 
przez załogi zobowiązań produk­
cyjnych dla uczczenia zbliżającego 
się Kongresu Zw iązków Zawodo­
wych.

M. in. robotn icy Beton-S ta l-u na 
trasie W—Z zobowiązali się w y­
konać wszystkie majowe roboty, 
przewidziane w  harmonogramie 
prac do dn. 21 bm. tj. na dziesięć 
dni przed term inem. Równocześ­
nie załoga Beton-Stal-u wezwała 
do podobnych zobowiązań pracow 
n ików  Mcsto-Sialu, zatrudnio­
nych na moście śląsko - Dąbrów 
skim.

Załoga fab ryk i „Fuchs“  zobowią 
zała się zaoszczędzić ponad 3 min. 
Zł, i wykonać miesięczny plan pro 
dukcji o 9 dni wcześniej.

Robotnicy „W edla“  postanow ili 
do 20 maja wykonać cały plan 
trzy le tn i, urządzić ogródek jo rda­
nowski d la dzieci, zorganizować 
kolonie letnie i  wyremontować 
trzy  maszyny do taśmowania 
skrzyń.

Załoga. Domu Słowa Polskiego 
wykona do 25 bm. 20 proc. wszyst 
k ich  prac,, które zadeklarowała 
dla uczczenia M anifestu Lipcowe-

D rukarn ia  nr. 2 „C zyte ln ika“  za 
oszczędzi przez racjonalną gospo­
darkę papierem i przez z likw ido  
Wanię godzin postojowych — zł. 
391.330.

Podobne zobowiązania podjęli 
pracownicy w ie lu  innych w ie lk ich  
zakładów pracy w  stolicy.

Pozostaje Osiedle Noiromiejskie
ZOR zaprojektował, BOR buduje — 
ROS przedłuża roboty żych, nowoczesnych bloków a przy 

odcinku nowoprzebitej u licy Podwa­
le — dojdzie ona aż do Nowej M ar­
szałkowskiej — budynki socjalne jak, 
Dom Ludowy, przedszkole oraz ośro 
dek handlowy.

| Na terenie ko lon ii zamieszkiwać 
| będzie ok. 130 osób. Całe osiedle prze 
znaczone jest dla ok. 5 tys. osób.

W ciągu bieżącego sezonu budowla 
i nego wybuduje się 7 bloków. Z tego 
33 tys. m  sześć, budynków wykończy 
Tę. całkowicie, jak  to się m ów i „pod 

j klucz“ , a 4 tys. m  sześć, doprowa- 
| dzi się do stanu surowego. P rzy bu- 
! dowie tego odcinka i  robotach zw ią­
zanych z odgruzowaniem terenu, pra 
cowało do niedawna 300 robotników.

Gruz znika szybko w  młynach, które zamieniają go na kruszywo do betonu,

Prócz budowanych w  stolicy w ie l­
k ich osiedli mieszkaniowych dla 
świata pracy jak  „M iró w “ , „M ły ­
nów“  i „M uranów “  — przystąpiono 
do budowy czwartego osiedla ,Nowo 
m iejskiego“  Osiedle to stanie w  gra 
nicach u lic  Nowej Marszałkowskiej, 
Sapieżyńskiej i  K onw ik to rsk ie j, o- 
pierając się od strony południowej 
o tereny ogrodu Krasińskich.

Na terenie tego ogrodu natrafiono 
na siady murów obronnych Warsza 
w y z w jeku  X V II. L in ia  starych fo r­
ty f ik a c ji zostanie utrzymana, jednak

O dczyty
O godz. 19 w  a u l i  S z k o ły  H ig ie n y  P a ń ­

s tw o w e j (u l.  C ho c im s k a  24) w y k ła d  p ro f .  
W ła d . S zena jcha  p t .  „R o z w ó j f iz y c z n y  
d z ie c i i  m ło d z ie ż y " .

Koncertu
O godz. 18 w  ..R o m ie "  p rz e d s ta w ie n ie  

o p e ro w e  „S tra s z n y  D w ó r “  S t. M o n iu s z k i.

Kina
wA T L A N T IC  " c h m ie ln a  3®): „P o d ró ż  

n ie z n a n e " , godz. 13. 15. 17, 21. Z w .
Z a w . 19.

(P A L L A D IU M  (Z ło ta  7/9): „Z a  w a m i p ó j­
d ą  i n n i “ , godz. 12.30, 14.45, 19.15, 21.30.
Z w . Z a w . 17.

P O L O N IA  (M a rs z a łk o w s k a  56): „A l is z e r  
N a w o i" ,  godz. 13. 15, 19, 21. Z w . Z a w . 17.

W ystaw y
M U Z E U M  N A R O D O W E . W y s ta w a  z b io ­

r ó w  s ta ły c h : D z ia ł S z tu k i Z d o b n ic z e j.
W Y S T A W IA  M A L A R S T W A  P O L S K IE G O . 

P ie rw s z a  O g ó ln o p o lska  W y s ta w a  A m a to ­
r ó w  P la s ty k ó w .

Teatrg
.M lc k le -  

19

godz. 19

1«): godz.

81): godz. 

13)): godz.

19

19

8):

godz.

P O L S K I (K a ra s ia  2): 
w ic z  z  n a m i" .

K A M E R A L N Y  (F o ksa l
„ K r z y k  ja r z ę b in y " .

M A Ł Y  (M a rs z a łk o w s k a  
„S z c z y g li z a u łe k " .

P L A C Ó W K A  (K ró le w s k a  
„ Ig r a s z k i  z  d ia b łe m " .

R O Z M A IT O Ś C I (M a rs z a łk o w s k a  
g odz . 19.15 „L e k k o m y ś ln a  s io s tra " .

P O W S Z E C H N Y  Z a m o js k ie g o  20>
19 „W e s e le  F o n s ia " .

N O W Y  (P u ła w s k a  39): godz. 19 „Z e m s ta  
n ie to p e rz a " .

K L A S Y C Z N Y  (M o k o to w s k a  13): godz. 
19 „S z k la n k a  w o d y " .

L U D O W Y  T E A T R  M U Z Y C Z N Y  (Szw edz­
k a  2/4): g odz . 19 , „S k a lm ie rz a n k i" .

W R Ó B E L E K  W A R S Z A W S K I (Z y g m u n - 
to w s k a  8): godz. 15 i  17.15 „ T y lk o  w ita m i­
na h u m o ru " .

N A S Z  T E A T R  (M a rs z a łk o w s k a  81): godz. 
11.30 „W y c in a n k i s ta ro p o ls k ie “ .

S Y R E N A  (L ite w s k a  2): godz. 19.15 „M ie c z  
D e m o k ra te s a “ .

T E A T R  L A L K I  1 A K T O R A  „ G u l iw e r "
(K ró le w s k a  13): godz. 13 „K o rs a rz e " .  

T E A T R  D Z IE C I W A R S Z A W Y  (Y M C A
(K o n o p n ic k ie j 6): „O  B a s i B e k s ie "  w  so­
b o ty  godz. 16.30, n ie d z . godz. 12.

T E A T R  J A Z Z O W Y  (Y M C A , K o n o p n i­
c k ie j  6): godz. 19 „ D ź w ię k i i  w y d ź w ię k i“ .

S T Y L O W Y  (M a rs z a łk o w s k a  112): „ Z a ­
p o m n ia n a  w io s k a “ , godz. 13, 15, 17, 21. 
Z w . Z a w . 19.

A K T U A L N O Ś C I N r  1 (M -rs z a łk o w s k a  
112): p ocz . c o d z ie n n ie  godz. 11 w  n ie d ź . i 
ś w ię ta  11 i  12 zm ia n a  p ro g ra m u  w  k a żd y  
p ią te k .

A K T U A L N O Ś C I N r  2 ( In ż y n ie rs k a  2):
pocz. c o d z ie n n ie  godz. 13 w  n ie d z . i  ś w ię ­
ta godz. 11 zm ia n a  p ro g ra m u  w  k a ż d y  
p ią te k .

nie drogą odtworzenia zabytkowych 
murów, lecz przez urządzenie na tym  
odcinku czegoś w  rodzaju zielonych 
plantów, założonych na podsypce z 
gruzu.

Na znak dotrzymania pierwszoma­
jowego’ zobowiązania zamknięto na 
dwóch — zbudowanych do wysokoś­
ci trzeciego p ię tra  — blokach tzw. 
„W iechy“ , mające świadczyć o za­
kończeniu robót budowlanych.

WSTRZYMANIE ROBÓT

M iró w  rośnie
Wznoszone przez PPB — BOR osied 

le robotnicze „M iró w “ , gdzie robotni 
cy, podzieleni na zespoły współzawod 
niczące między sobą, z dnia na dzień 
osiągają nowe rekordy — doslow-nie 
„rośnie w  oczach“ .

D,o dn. 22 lipca  załogi robotników  
zobowiązały się wykończyć wszyst­
k ie  roboty przy wznoszeniu 4 w ie l­
k ich  bloków, oraz 5 bloków doprowa 
dzić „pod dach“ .

Jak obliczono w  biurze^ produkcyj­
nym, tempo robót osiągnęło nienoto 
wane w  Warszawie natężenie. Do­
słownie w  ciągu każdej godziny przy 
bywa na M irow ie  35- metrów sześć, 
nowych budynków.

Co będzie na kiermaszu 
„Tygodnia Oświaty, 

Książki i  Prasy”

Tempo budowy osiedla Nowom iej- 
skiego uległo nagle osłabieniu. Jed-' 
nocześnie zwolniono 130 robotników 
(Zatrudniono ich na innych budo-i 
v/ach). Co wpłynęło na zahamowanie j 
icoót?

7 BLOKÓW  W CIĄGU ROKU
Tereny oddane pod budowę osie­

dla Nowomiejskiego obejmują po­
nad 12 ha. W pracowniach arch itek­
tonicznych Zakładu Osiedli Robotni 
czych wykonano w  końcu ub. roku 
wszystkie plany i p ro jekty osiedla.

Przede wszystkim postanowiono za 
budować 4 hektarowy obszar, położo­
ny między dwoma zabytkowymi koś 
c io łam i o. o. Franciszkanów i Boni­
fra trów . Na makiecie plastycznej w i 
dzimy wśród pasów zieleni 12 du-

19 m aja plenum  SRN
Najbliższe plenarne posiedzenie 

Stołecznej Rady Narodowej odbędzie 
się w  dniu 19 maja rb. Na porządku 
dziennym znajdzie się między inny­
m i sprawa budżetu inwestycyjnego 
na r. 1949 wraz z nowym i poprawka­
mi.

S Y R E N A  (In ż y n ie rs k a  2): „ C y r k "  godz. 
15, 17, 21. Z w . Z a w . 19.

T Ę C Z A  (S uz ina  4): „B a ry łe c z k a "  godz. 
15, 17 21. Z w . Z a w . 19.

S T O L IC A  (N a rb u tta ) : „Z a  w a m i p ó jd ą  
in n i " ,  godz. '15.45, 19, 21.15.

1 M A J  (P o d s k a rb iń s k a  4): „Z a  
p ó jd ą  in n i " ,  godz. 15.45, • 19, 21.15.

wami

O godz. 19.30 w  s a li D o m u  K lu b o w e g o  
P ra c o w n ik ó w  M in . B . P . (A l. W y z w o le n ia  
3-5-7) o s ta tn ie  d w a  w y s tę p y  C zechosło ­
w a c k ie g o  T e a tru  M a r io n e te k  p ro f .  J. 
S k u p y .

W  d n iu  8 bm . (n iedzie la ) us łyszym y 
m . in . następu jące audyc je :

W  i ( id  o m  o ś c i ; 8.00 16.00 21.00 23.00.

W s z e c h n ic a :  11.00.
9.00 N abożeństwo. 10.00 M uzyka . 

10.20 A u d y c ja  reg iona lna . 11.20 M uzy­
ka. 11.40 P ogadanka. 12.04 O tw a rc ie  
F e s tiv a iu : Zespoły ludow e i  chó ry . 
14.00 D la  dz iec i: „K s ią ż k a “ . 14.20 „N ie ­
dz ie la  na w s i“ . 15.00 „O kn o  w  lesie“ — 
słuchow isko . 16.20 Czechosłowacja 
p rzem aw ia  do P o lsk i. 17.00 K o n c e rt, 
tran sm . z K ie rm aszu . 18.00 B ie g  k o la r ­
sk i P ra g a  —  W arszaw a. 18.40 „P a n  
Tadeusz“  ( X I I ) .  18.30 Czechosłowacja 
p rzem aw ia  do P o lsk i. 19.00 IX k o n c e rt 
F es tiw a lo w y . 21.25 Mecz p iłk a rs k i R u ­
m u n ia  — Po lska . 21.40 M u zyka  tanecz­
na. 22.30 W iadom ośc i sportow e. 22.50 
M uzyka  taneczna. 23.10 W yśc ig  k o la r ­
s k i P ra g a  —  W arszaw a. 23.20 B ckse r- 

• skie m is trzo s tw a  P o lsk i. 23.S0 M uzy- 
1 k a  taneczna. 24.00 K o n ie c  a u d yc ji.

Więcej pieniędzy na inwestycje 
Obrady prezydium SRN

Przede wszystkim  B iuro Odbudowy 
Stolicy. W maju ub. roku B.O.S. w y­
ra -iło  zgodę na budowę w  tej dziel­
n icy Warszawy osiedla Nowom iej­
skiego, a obecnie wysunęło cały sze­
reg zastrzeżeń, proponując odsunię­
cie granic osiedla na pomoc od cen | 
trum  miasta, na co w żadnym w y- : 
padku nie chce się zgodzić Z OH Na- , 
stępnie Urząd Konserwatorski wystą- , 
pu z propozycją odtworzenia pcw- 1 
nych buuowli zabytkowych, po któ - 
r) cn n iew iele zostało śladów. Pota j 
tym  właściciele p ryw a tn i przeciwsta ; 
w il i  się wyburzeniu częściowo oca­
lałych kam ienic czynszowych. ,

Dokładnie opracowane plany i  już 
zaaprobowane dokumentacje tech­
niczne, są obecnie przepracowywane 
w Urzędzie konserwatorskim. Doszło 
do tego, że kierow nictw o robót pro­
wadzonych przez PPB — BOR mu­
siało wstrzymać roboty ziemne zwią 
zane z wykopami pod fundamenty. 
Gorzej — nie orientuje się nawet, 
gazie i  w  k tó rym  miejscu można skła 
dać nadchodzące m ateria ły budowla 
ne.

Podczas wielkiego Kiermaszu na rai" 
kończenie „Tygodnia Oświaty, Książki i 
Prasy“ , komitety wykonawcze Roku Mic 
kiewicza i Słowackiego organizują w Al- 
Stalina przy ul. Agrikola, stoisko, poświę 
cone Mickiewiczowi i Słowackiemu.

W  stoisku zgromadzone będą ekspona­
ty, związane z twórczością i życiem obu 
Wieszczów: wydania dzieł, monografie, 
portrety, płaskorzeźby, model pomnika 
Mickiewicza dłuta Cypriana Godebskie< 
go itd.

Ponadto w stoisku będą rozdawane bez 
płatnie broszury, omawiające twórczość 
Adama Mickiewicza i Juliusza Słowac­
kiego.

»¡»
Między wielu imprezami kiermaszowy 

mi urządzona będzie również wielka lote 
ria książkowa. Losy sprzedawane będą 
już w sobotę w 10 kioskach, rozmiesz­
czonych w różnych punktach Warszawy, 
oraz w niedzielę, podczas Kiermaszu, w 
Al. Stalina i Al. Ujazdowskich. Cena !o 
su wynosi 30 zł. Do wygrania jest 7.500 

i książek, 7.500 bonów kredytowych, 2 bi- 
: błioteki 50-tomowe oraz aparat radiowy 
' (dar Polskiego Radia).

*
Podczas zabawy dziecięcej w parku 

Ujazdowskim organizatorzy obiecują do 
starczyć do dyspozycji najmłodszych 
uczestników zabawy kilka osiołków, dla 
przejażdżek spacerowych w alejkach 
ogrodu.

*

osłabłoZ tych -właśnie powodów 
tempo robót.

Przeciągające się spory i  targ i mo 
gą wpłynąć na opóźnienie rea li­
zacji planów budowlanych. K eR

Na ostatnim posiedzeniu prezydium 
Stoi. Rady Narodowej omawiany był
m. in . budżet inwestycyjny na rok 
1949 z nowymi poprawkami. P ierwot 
nie uchwalony budżet wynosił —
4 096.730.000 zł., obecnie został po­
większony do sumy 4.733.890.000 zł. 
Podwyższono o 367 m iln . zł., w ydatki
n, a urządzenia wodociągowe i kanali i 
zacyjne. W sumie tej mieści się 300 
m iln. zł., przeznaczonych na rozbu­
dowę kolektora na Targówku. Kolek 
to r ten przyczyni się do podniesienia 
poziomu senitarnego tej zaniedbanej 
dzielnicy Warszawy.

Ponadto o 353 m iln. zł. podwyższo 
no w yda tk i na budowę mieszkań za­
stępczych dla osób, które mają być 
usunięte z zagrożonych domów. Rów 
nież hotele m iejskie uzyskały na in  
westycje dodatkowo 132 m iln . zł. Z 
sumy te j 100 m iln. zarezerwowano na 
rozpoczęcie budowy nowego hotelu 
przy zbiegu Marszałkowskiej i  Ry­
siej. Wreszcie ostatnia większa pozy­
cja poprawek; to  kwota 212 miln.. zł. 
przyznana na budownictwo szkół pod 
stawowych. Wszystkie te sumy osiąg 
nięto dzięki wzrostowi ogólnej su­
m y budżetu i  redukcji n iektórych, 
m niej ważnych wydatków.

Dalsze przekwaterowania 
z zagrożonych domów

Wczoraj rano przekwaterowano 40 
rodzin z zagrożonych domów przy ul. 
A lberta 1, Hipotecznej 8, Wyspiań­
skiego 9, oraz z ogólnego baraku 
przy uł. Chodkiewicza.

Wszystkie rodziny zostały przenie­
sione do miejscowości podmiejskich 
na l in i i  Warszawa — Otwock, gdzie 
otrzymały samodzielne, większe niż 
w  Warszawie, no i oczywiście bezpie 
czniejsze mieszkania.

Na „M irow ie “  wszystkie rekordy bije 
grupa betoniarzy.

Po ra- pierwszy chyba, popularny p ti 
I nista Henryk Sztompka, grać będzie 
utwory Fryderyka Chopina w takich wa­
runkach, jak podczas Kiermaszu W 
ogrodzie łazienkowskim. Fortepian będzie 
ustawiony pod kolumnadą Pałacu Łazien 
kowskiego, natomiast dla audytorium nie 
można bvło przygotować żadnych miejsc 
siedzących, Dlatego koncert będzie krót 
k; — trwać będzie tylko 30 min,

Za 7 tygodni pierirszy pociąg
dojedzie do M arszałkow skiej

P ięć kucyków  w  ZO O
W końcu kw ie tn ia  dyrekcja w a r­

szawskiego Ogrodu Zoologicznego za 
kup iła  u pryw atnych osób pięć ku ­
ców shetlandzkich. Cztery z n ich się 
gają wysokości 1 m., p ią ty  zaś jest 
jeszcze "młodym źrebakiem wielkości 
pudla.

Czw arty num er

»ProMenéw«
=  przyuo i nowe w i a d o m o ś c i  
=  o energii atomowej. K 1968-0

Budowa dworca podmiejskiego dla 
pociągów elektrycznych na rogu ul. 
Marszałkowskiej i  A l. Jerozolim­
skich posuwa się szybko naprzód. U - 
kończono już noboty betonowe przy 
budowie głównego peronu dla wysia­
dających. B rak jest ty lko  nawierzch 
ni. Zostanie ona ułożona w  na jb liż ­
szym czasie. Chwilowo ułoży się na 
wierzchmię tanią, ponieważ jeszcze 
nieraz będzie ona rozbierana, celem 
przeprowadzenia różnych instalacji. 
W związku z tym  uczyniono próby 
układania naw ierzchni z tańszego ma 
te ria łu , w ypadły one pomyślnie.

Stalowy szkielet pochylni, która  bę 
dzie służyć za pomost między kasami 
b ile towym i i peronem — jest już go 
towy. -Obecnie robotn icy uzupełniają 
drewniane oszalowanie.

Właściwy dworzec „M arszałkow­
ska“ tzn. hala z kasami b iletowym i, 
ma się znajdować na przeciw hotelu 
„Po lon ia“ . Na terenie tym  rczpoczę 
to już wstępne roboty.

Czwartą z w ie lk ich  robót, dokony 
wanyeh na tym  odcinku l in i i  średni 
cowej, jest oczyszczanie wykopu pod 
Dworzec Centralny. Wykopem będą 
przechodzić tory pociągów dalekobież 
nych.

Wszystkie te roboty zostaną zakon 
czone na 24 czerwca rb. W tym  dn iu  | 
pierwszy pociąg elektryczny p rzy j­
dzie z Dw. Wschodniego na przysta­
nek „M arszałkowska“ .

Obecnie na tym  odcinku pracuje 
ok. 500 ludzi. Przyśpieszenie te rm i­
nu ukończenia robót uzyskano dzię­
k i doskonałym wynikom  współzawod 
niotwa pracy. W brygadach ciesiel­
skich w yróżn ili się specjalnie Wlady 
sław Dymek i Feliks Pomychowski, 
którzy osiągnęli po 206 proc. normy. 
Niegorszymi w yn ikam i mogą się po­
szczycić spawacze. Tu trzeba wymię 
nić podmajstrzego Stanisława S CP 
niewskiego i  spawacza Jana wo,;

skiego. A  z betoniarzy...? Wacław 
Kuć i Mieczysław Kw iecień pracowa 
l i  w  dzień i  w  nocy przy betonowa­
n iu  peronu, byle ty lko  przyśpieszyć 
jego ukończenie. Dzielnie pomagali 

w  tym  ich towarzysze pracy.
Wszyscy betoniarze zdali wetdy e- 

gzamin — mówi k ie row n ik  robót inż.
, Tatoi szewski.

W przyszłym tygodniu, rozpocznie 
się ustawianie na głównym peronie 
daszka ochronnego przed deszczem.

Przy budowie przystanku „M-arSzał 
kewska“  główną uwagę zwraca się 
na. wszelkie możliwe udogodnienia 
dla pasażerów. M. in. główny p e r o n  
będzie przeznaczony jedynie dla wy 
siadających. Wsiadający natomiast 
będą podchodzili, do pociągu z per-o 
nów bocznych, (ki)

1 ocliyln ia d la pieszych z poziomu 
Marszałkowskiej na poziom peronów 
jest już nicndal gotowa. Również koń-1 

czy się betonowanie peronów.
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czorów (w ieczorów, k tó ry c h  u ro k  przeniósł się także w  noce), gdy się 
nam zdawało, że jesteśm y na najlepszej drodze do zdobycia dla siebie 
w łasnej żony, gdy raz lub  dwa w  je j oczach b łysnę ły  św ia tła  podziwu. 
To w tedy, gdyśm y wspólpie p lanow a li kam panię rek lam ow ą i  gdy po­
dziw ia ła  zaczepny rozpęd naszej w yobraźn i i  gdyśm y zdum iewali się 
nad lekkością, pewnością i  n ieom ylną doskonałością, z ja k ą  nadawała 
k s z ta łt i  postać każdemu z naszych p ro jek tów .

M icha ł podnosi laskę i  w y w ija  n ią  lekko, aby odpędzić marę, k to -
r  . . • _ I r ł n m e -

Odwraca się porywczo, ja k  gdyby d o jrza ł jak ieś  w idm o w  tych 
zaciemnionych oknach. W ilm a  i  Anna. Ferdynand G rom us i  on sam- 
Szaleństwo. N ig d y  nie będzie ta k im  w aria tem , aby się da ł ta k  opa‘ 
nować i  upokorzyć ja k  jego ojciec. Odchodzi szybko, s ta ra  się umknąć 
te j m yś li, k tó ra  uw iesiła  się u jego p ię t i  pędzi za n im  n ib y  zabłąka­
n y  pies. A b y  zmienić k ie runek swych m yś li, w stępuje  na dworzec, 
choć nie ma tu  n ic  do ro b o ty .

N aczeln ik wychodzi z kance la rii i  pozdraw ia go dosyć niedbale. JestM icha ł podnosi laskę i  w y w ija  n ią  ic k k o , aoy oapęazio o - .
�� o w i e i ć  Z la t kryjz vS U  1932  -  1935  (90) re j ud ręka je s t 'zbyt na trę tna . Idzie przez rynek , ludzie m u się W ania- to m łody  człowiek, ro b i się ważny, by usankcjonować sw oją godność,
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M ichał Gromus odziedziczył fabrykę po ojcu, na którego w płyną ł 
by zm ienił testament na niekorzy ść swej drug ie j żeny Anny. Po k ró t­
k im  romansie z Różeną Balado wą córką m ajstra fabrycznego, którą 
pchnął w  objęcia swego przyred niego brata, ożenił się z W ilm ą Ro

chyba po to  pozwala sobie na tę  przechadzkę, aby się_ przekonać, 
wciąż jeszcze je s t ty m  sam ym  Gromusem, któ rego  waznosc zgina

ludzkie  grzb ie ty. Kampanię rek lam ow ą przedsięwzięto, połknęła swojo 
tysiące, ale nie p rzyn ios ła  owoców, ja k ich  się spodziewano. Gdzieś

ją
że

pchnął w objęcia swego przyrodniego brata, czenił się z wnmą ~ —------ ’ —  ~ * * 7awin(qiv 7a.
Jin. W ilm a wyszła za mąż, aby otrzymać do prowadzenia fabrykę tk w ił  błąd, może w łaśnie to  p rzesłanki psycho lo^ i
swego ojca, k tó ry  zbankrutował. Małżeństwo jest złe. M ichał przepła­
c ił fabrykę Rolina i  popada w  trudności finansowe.

__ Będziecie szaleć z pom ysłam i i  m odyfikac jam i. Pan i
jeszcze n ie m a am erykańskiego kredensu Gromus? będziecie się 
pytać ze zdziw ieniem  n iem al obraźliw ym . —  Proszę zapytać swych są­
siadek! —  To w szystko  w yg ląda  wspaniale i  s k u tk i ta k ich  w y trw a ły c h  
ataków  na wyobraźnię, próżność i  chciwość ogółu kob ie t w yd a ją  się 
n iew ątpliw e. Oczywiście kosz tu je  to  fantastyczne sumy. S iła  ty c h  a ta­
ków  tk w i w  ich  n ieustannym  pow tarzaniu , hasła, k tó re  zdecydowaliście 
się rzucić, muszą w ryć  się w  pamięć, muszą stać się częścią składową 
s łow nika, muszą zamieszkać w  w yobraźn i tak , aby przedosta ły się na ­
w et do snów. Pieniądze, pieniądze. M icha ł żyje w  okropnym  okresie, gdy 
m u one w yc ieka ją  z kieszeni, ja k  k rew  z poderżniętego gardła. G dyby 
to  m arno traw stw o  pieniędzy, choćby naw et w łożonych w  interes, w i­
dz ia ł nieboszczyk ojciec, śm ierć zad ław iłaby go po raz d rug i. B y ł dum ­
ny, że pracow ał bez k re d y tu  bankowego, a jego syn, w  n iecały ro k  po 
jego śm ierci, ton ie  w  n im  niem al po uszy. Z na jdu je  n iew ie lką  pocie-
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pomniano, przypuśćm y, że ko b ie ty  m a ją  skłonności do konserw atyzm u, 
że zakochują się w  przedm iotach, ko ło  k tó ry c h  porusza ły się codzien­
nie i  nie chcą ich  zm ienić, że zosta ły  wychowane przez swoje m a tk i 
w  s ta rym  sposobie gospodarowania i  nie chce się im  przysposabiać do 
czegoś nowego, że te, k tó re  b y  m ia ły  zm ysł nowoczesnej m etody go­
spodarskie j, nie mogą w ychodzić za mąż, ponieważ mężczyźni, k tó rz y  
chcie liby się z n im i żenić, są bez pracy. M icha ł G rom us n a tra fia  na 
m ur, k tó rego  nie można ani po grom usowsku przeleźć, ani się pod n ie ­
go podkopać. Idzie przez chw ilę obok niego i  opukuje go. M u r tw a r ­
dy ja k  licho.

K ro k i prowadzą go i  tam , spaceruje, ja k  gdyby b łądził, naraz 
spostrzega siebie ja ko  człowieka m iotanego fa la m i bezradności i  nie 
wiedzącego, czego by  się uchwycić. Przechodzi obok domu sw o je j m a­
cochy. Z a trzym u je  się i  zagląda chw ilę przez p ło t. Okna są zamknięte, 
ciemność za n im i siedzi, n igdzie ani śladu życ ia ; gdyby nie w ypraw ione 
ścieżki w  ogrodzie i  skoszony tra w n ik , n ie w ierzy łbyś, że tu  k to ś  miesz- 

Anna  Gromusowa zamknęła się w  ty m  domu ja k  w  tw ie rdzy ,

—  Jest tu ta j wagon z H am burga, panie Gromus. K iedy  go pan 
w y ładu je  ?

—  Może ju tro  —  odpowiada M icha ł w  roztargn ien iu .

—  Ciężkie czasy —  m ów i naczelnik znacząco.

—  Ach, dlaczego? —  odpowiada M icha ł i  idzie dale j. Czy ma si? 
przyzw yczajać do w spółczujących rozm ów i  spojrzeń?

W ychodzi przed stację i  za trzym u je  się niezdecydowanie. Puste 
przestrzenie pól wciąż jeszcze leżą m iędzy ty m  m iejscem a jego fa b ry ­
ką. N iegdyś m a rzy ł o tym , że ku p i te pola i  zbuduje na  nich 
bocznicę. Dziś s ta łaby tu  na  pośmiewisko św iatu. Codziennie m ia ł być 
po n ie j ekspediowany wagon to w a ru  albo dwa. A  teraz?... W y s ta r­
czy jeden, ja k  ten, k tó r y  czeka na w yładunek, aby człow iek zw ątp ił 
o rozum ie św ia ta  i  sensie swego mozołu. Zosta ł w ys łany  do A ng in , 
a w raca z H am burga, ponieważ w ystarczy ło  dwóch dni, aby podniesio­
no cło i  aby b ry ty js c y  odb iorcy w y ra z ili b ra k ’ zainteresow ania d la  to­
w aru. Z pow rotem  do składów, k tó re  pęka ją  od przepełńienia, gor­
szego n iż  wówczas, gdy ojciec wezwał go, aby m u je  pom ógł opróżnić. 
Rozlega się g ra  sygnałów  dzwonkowych. Teraz powrócę do dom u i  bę- 

dale j ro b ił to  samo. Po co? A  choćby po to , aby pokazać sobiedę

(kaje?o śm ierci, ton ie  w  m m  niem al po uszy. .¿najuuje mewraaci « u m u w w a  ^  ^ ^  j . .......... “
che w  pow ta rzan iu  sobie, że tam ten s trach  przed bankow ym i pieniędz- zn iknęła d la  św iata, od dnia lic y ta c ji, n ik t  je j nie w idz ia ł wychodzą

, j ^a________i... ____ i ¿a rno mn7Pmv mvś1i n im lnsip Vr:ii* TCaŻdeSfO DicrWSZegO prZGm i ro d z ił się ty ik o  ze starczego k ró tk ie g o  oddechu i  że nie możemy
zebrać się do prowadzenia naprawdę w ie lk iego in teresu bez w spó łp ra ­
cy z bankam i. Zeszliśm y jednak ta k  daleko, że długo, a może ju ż  na

cej. M icha ł m yś li o je j  losie bez sa tys fa kc ji. Każdego pierwszego prze­
kazu je  je j rentę. Te pieniądze bo lą  go, ale wcale nie ty le , ile  bolą
go teraz inne rzeczy. Jak  długo jeszcze będzie je  p łac ił?  K tóregoś dnia

i  św ia tu , że G rom us nie da się ta k  ła tw o  złamać. j

Dworzec d rży  od p rzy jazdu  pociągu i  w  te j c h w ili ludzie w ycłio*

cv z bankam i. Zasznsmy jeanaic ta l i  aaieKo, ze cuugo, a mu¿e juz, na. ----- i--— -
-W sze , bank i będą po łykać w iększą część naszych zysków. Co zyska- w yniosą stąd staruchę. Zwycięstwo. Panoczku, zaprawdę nie spodzie- 
i  ;ny za to ?  K ilk a  n iew iarygodnych i  n iezapom nianych p ięknych wie- wałeś się, ja k ie  ono owoce w yda i  ja k  c ie rpk i będzie k iedyś ich  smak.

dzą hurm em  ze szklanych d rzw i. O garn ia ją  M ichała, zanim  zdo ła ł się 
poruszyć. N ie  pozostaje m u nic innego, ja k  udawać, że naprawdę czeka 
na kogoś. N ie k tó rzy  go pozdraw ia ją , odpowiada mechanicznie i  p a trzy  
w  natężeniu na drzw i, ja k b y  w brew  w o li, a przecież z pasją  g ra ł j a k ą ś  

ro lę, k tó re j znaczenia nie po jm u je . (<*. a. n-K


